Primeru Pretensión Alternativa a la Segunda Pretensión
Principal
Como consecuencia de encontrarse consentid" la resolución parcial
del Contrato N° 056-2013-MID1S/PNAEQW y de su Adenda N° 1,
determinar si corresponde o no ordenar al Contratista que pague a la
Entidad la suma de S/ 50,577.00 (Cincuenta mil quinientos setenta y
siete con 00/100 Soles), más los intereses de ley computados desde el

momento en que debió realizarse la entrega hasta el momento efectivo
de su cancelación,

Tercera Pretensión Principal
Determinar si corresponde o no ordenar al Contratista que pague a la
Entidad la suma de S/ 81,319.02 (Ochenta y un mil trescientos
diecinueve con 02/100 Soles) por concepto de indemnización por daño
emergente, como consecuencia del presunto incumplimiento al no
entregar los tltensilios que lefueran cancelados y que habría originado
la compra de otros utensilios de cocina con el fin de atender /a

[...]

Pretensión Alternativa a la Segunda Pretensión Principal):

Como consecuencia de encontrarse consentida la resolución parcial del
Contrato N° 056-zolJ-MIDIS/PNAEQW y de su Adenda N° 1, determinar si
corresponde o no ordenar al Contratista que pague a la Entidad la suma de
S/ 5°,577.00 (Cincuenta mil quinientos setenta y siete con 00/100 SoJes), más
Jos intereses de ley computados desde el momento en que debió realizarse
la entrega hasta el momento efectivo de su cancelación.

Posición del TRIBUNAL ARBITRAL

l. Al igual que en el caso de la pretensión anterior, el tribunal arbitral ha omitido

[...]

Por tanto, corresponde que el tribunal arbitral declare IMPROCEDENTE la Primera
Pretensión Alternativa a la Segunda Pretensión Principal de la ENTIDAD, contenida
como Tercer Punto Controvertido, dejando a salvo el derecho de la ENTIDAD para
reclamar, en la oportunidad y vía que considere pertinentes, el pago de la suma de
SI 59,373.00 (cincuenta y nueve mil trescientos setenta y tres y 00/100 Soles), más
los intereses de ley computados desde el momento en que supuestamente debió
realizarse la entrega hasta el momento efectivo de su cancelación.

6.5. CUARTO PUNTO CONTROYERTIDO (vinculado a la Tercera
Pretensión Principal):

Determinar si corresponde o no ordenar al Contratista que pague a la

[...]

Por tanto, corresponde que el tribunal arbitral declare INFUNDADA la Tercera
Pretensión Principal de la ENTIDAD, contenida como Cuarto Punto Controvertido
y, en consecuencia, declare que NO CORRESPONDE ordenar al CONTRATISTA
que pague a la ENTIDAD la suma de SI 81,319.02 (Ochenta y un mil trescientos
diecinueve con 02/100 Soles) por concepto de indemnización por daño emergente,
como consecuencia del presunto incumplimiento al no entregar los utensilios que
le fueran cancelados y que habria originado la compra de otros utensilios de cocina
con el fin de atender la necesidad que no fue cubierta, dejando a salvo el derecho

[...]

honorarios del Tribunal Arbitral, la Secretaría Arbitral y los demás gastos d
procedimentales. t p

7. Siendo que en el presente caso, la ENTIDAD asumió en vía de subrogación el
pago de los honorarios y gastos arbitrales que le correspondían al
CONTRATISTA, éste deberá reembolsar a aquélla el monto total de 5/7,644.17
(siete mil seiscientos cuarenta y cuatro y 17/100 Soles), incluido IGV, más los
intereses legales que se generen hasta la fecha efectiva de pago contados desde
el16 de agosto de 2016, fecha en la que se efectivizó dicho pago en subrogación
del CONTRATISTA.

Por tanto, corresponde que el tribunal arbitral declare INFUNDADA la Cuarta

[...]

iguales, entendiéndose por comunes los honorarios del Tribunal Arbitral, la
Secretaría Arbitral y los demás gastos procedimental es.

En ese sentido, corresponde que el tribunal arbitral ORDENE al CONTRATISTA el
reembolso a la ENTIDAD del monto total de SI 7,644.17 (siete mil seiscientos
cuarenta y cuatro y 17/100 Soles), incluido IGV, más los intereses legales que se
generen desde el 16 de agosto de 2016 hasta la fecha efectiva de pago, por concepto
de reembolso por los pagos que hizo ésta en subrogación de aquel.

XII. DECISIÓN FINAL:

Que, finalmente, estando a los considerandos precedentes, siendo que el tribunal